
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 05.10.2023 №1409 

 

 

О комиссии по подготовке проекта правил землепользования  

и застройки муниципального образования  

Ревякинское Ясногорского района  
 

В соответствии со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Тульской области от 29 декабря 2006 года N 785-ЗТО «О 

градостроительной деятельности в Тульской области», на основании Устава 

муниципального образования Ясногорский район, администрация муниципального 

образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки муниципального образования Ревякинское Ясногорского района. 

2. Утвердить состав комиссии по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района (приложение 1). 

3. Утвердить порядок деятельности комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района (приложение 2). 

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационных стендах и официальном сайте муниципального образования 

Ясногорский район в сети «Интернет». 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район 

  

В.В. Мухин 
 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 к постановлению 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

 от 05.10.2023  №1409 

 

 

Состав 

комиссии по подготовке проекта правил  

землепользования и застройки муниципального образования  

Ревякинское Ясногорского района  

 

 

1. Глава администрации муниципального образования Ясногорский 

район — председатель комиссии. 

2. Заместитель главы администрации муниципального образования 

Ясногорский район — заместитель председателя комиссии.  

3. Председатель комитета имущественных и земельных отношений 

администрации муниципального образования Ясногорский район. 

4. Начальник сектора архитектуры и градостроительства комитета 

имущественных и земельных отношений администрации муниципального 

образования Ясногорский район. 

5. Глава администрации муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района. 

6. Начальник отдела экономического развития и предпринимательства 

администрации муниципального образования Ясногорский район. 

7. Председатель комитета жизнеобеспечения администрации 

муниципального образования Ясногорский район. 

8. Начальник сектора сельхозпроизводства администрации 

муниципального образования Ясногорский район. 

9. Инспектор 1 категории сектора архитектуры и градостроительства 

комитета имущественных и земельных отношений администрации 

муниципального образования Ясногорский район  — секретарь комиссии.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 к постановлению 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

 от 05.10.2023  №1409 

 

 

Порядок деятельности комиссии  по подготовке  проекта правил 

землепользования и застройки муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района 
 

1. Общие положения 

 

 1.1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки муниципального образования Ревякинское Ясногорского района 

(далее - комиссия) является постоянно действующим органом при 

администрации муниципального образования Ясногорский район, 

осуществляющим полномочия по вопросам подготовки проекта правил 

землепользования и застройки и внесения изменений в правила 

землепользования и застройки. 

 1.2. Председатель комиссии возглавляет и руководит деятельностью 

комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных 

на нее полномочий. 

 1.3. В период отсутствия председателя комиссии либо по его 

поручению обязанности председателя комиссии исполняет заместитель 

председателя комиссии. 

 1.4. На заседаниях комиссии могут присутствовать депутаты 

представительных органов власти, представители граждан и их объединений, 

представители правообладателей недвижимости. 

 1.5. Организацию деятельности комиссии обеспечивает секретарь 

комиссии. 

 

2. Полномочия комиссии 

 

2.1. К полномочиям комиссии относятся: 

2.1.1. Обеспечение подготовки проекта правил землепользования и 

застройки или проекта внесения изменений в правила землепользования и 

застройки. 

2.1.2. Представление проекта правил землепользования и застройки или 

проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки главе 

администрации муниципального образования Ясногорский район. 

2.1.3. Обеспечение внесения изменений в проект правил 

землепользования и застройки или проект внесения изменений в правила 

землепользования и застройки по результатам: 

1) проверки проекта администрацией муниципального образования 

Ясногорский район в случае обнаружения его несоответствия требованиям и 

документам, указанным в части 9 статьи 31 Градостроительного кодекса 

consultantplus://offline/ref=09963D94855A0F7DF340B138F12220C9BE986FA7F96B66D81D84D052B5BBE8F20E61D46CCB910DF92F92AB7C954E11C31AEDC10DECD3D6FBb5OEI


 

 

 

2 

 

Российской Федерации; 

2) публичных слушаний по проекту с учетом результатов таких 

публичных слушаний; 

3) направления Собранием представителей муниципального 

образования Ясногорский район проекта главе администрации 

муниципального образования Ясногорский район на доработку в 

соответствии с результатами публичных слушаний по указанному проекту. 

2.1.3. Представление проекта правил землепользования и застройки или 

проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки главе 

администрации муниципального образования Ясногорский район после 

обеспечения внесения изменений в проект правил землепользования и 

застройки или проект внесения изменений в правила землепользования и 

застройки. 

2.1.4. Участие в проведении публичных слушаний по проекту правил 

землепользования и застройки или проекту внесения изменений в правила 

землепользования и застройки в порядке, определяемом Уставом 

муниципального образования Ясногорский район и (или) нормативными 

правовыми актами Собрания представителей муниципального образования 

Ясногорский район. 

2.1.5. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц по подготовке 

проекта правил землепользования и застройки или по подготовке проекта 

внесения изменений в правила землепользования и застройки. 

2.1.6. Рассмотрение предложений о внесении изменений в правила 

землепользования и застройки. 

2.1.7. Рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства. 

2.1.8. Подготовка рекомендаций о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 

разрешения, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 

разрешения. 

 

3. Права комиссии 

 

3.1. Для реализации возложенных полномочий комиссия вправе: 

3.1.1. Запрашивать и получать документы и материалы, необходимые 

для исполнения полномочий. 

3.1.2. Создавать рабочие группы и привлекать для работы в них 

специалистов в области градостроительной деятельности. 

consultantplus://offline/ref=09963D94855A0F7DF340AF35E74E7EC2B89535ADF76A648947DB8B0FE2B2E2A5492E8D3C8FC405F92D87FF2BCF191CC2b1O0I


 

 

 

3 

 

4. Порядок работы комиссии 

 

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

4.2. Периодичность заседаний комиссии определяется исходя из 

необходимости реализации полномочий комиссии, установленных разделом 

2 настоящего Порядка. 

4.3. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины ее членов. 

4.4.   Члены комиссии вносят предложения по повестке дня заседаний и 

участвуют в подготовке материалов к заседанию комиссии, а также проектов 

ее решений. 

4.5. Повестка дня заседания комиссии утверждается председателем 

комиссии либо в его отсутствие или по его поручению - заместителем 

председателя комиссии не позднее чем за три рабочих дня до даты 

проведения заседания комиссии. 

4.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. 

При равенстве голосов голос председателя является решающим. 

4.7. Решения комиссии оформляются протоколами, в которых 

фиксируются вопросы, вынесенные на рассмотрение комиссии, а также 

принятые по ним решения. Протоколы комиссии оформляются секретарем 

комиссии в течение семи рабочих дней. 

4.8. Протоколы подписываются председательствующим на заседании и 

секретарем комиссии в течение трех рабочих дней. 

 

5. Порядок рассмотрения предложений заинтересованных лиц 

по подготовке проекта правил землепользования и застройки 

или по подготовке проекта внесения изменений в правила 

землепользования и застройки 

 

5.1. Предложения заинтересованных лиц по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки или по подготовке проекта внесения 

изменений в правила землепользования и застройки оформляются в виде 

заявления на имя главы администрации муниципального образования 

Ясногорский район - председателя комиссии и направляются по адресу: 

Тульская область, г. Ясногорск, ул. П. Смидовича, д. 8. Справки по 

телефонам: 8(48766) 2-16-42. 

5.2. Заявление заинтересованного лица должно содержать предложение 

в отношении порядка и/или сроков проведения работ по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки или по подготовке проекта внесения 

изменений в правила землепользования и застройки. 

5.3. Заявление заинтересованного лица рассматривается комиссией в 

течение 30 календарных дней со дня его учета администрацией 

муниципального образования Ясногорский район в соответствии с 

правилами регистрации входящей корреспонденции в базе данных 



 

 

 

4 

 

"Автоматизированная система электронного документооборота" в случае 

принятия главой администрации муниципального образования Ясногорский 

район решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки 

или по подготовке проекта внесения изменений в правила землепользования 

и застройки. 

5.4. Результатом рассмотрения комиссией заявления является: 

5.4.1. Отказ в рассмотрении заявления заинтересованного лица по 

следующей причине: 

1) заявление заинтересованного лица не содержит предложение в 

отношении порядка и/или сроков проведения работ по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки или по подготовке проекта внесения 

изменений в правила землепользования и застройки; 

2) главой администрации муниципального образования Ясногорский 

район не принято решение о подготовке проекта правил землепользования и 

застройки или о подготовке проекта внесения изменений в правила 

землепользования и застройки. 

5.4.2. Решение об изменении порядка и/или сроков проведения работ 

по подготовке проекта правил землепользования и застройки или по 

подготовке проекта внесения изменений в правила землепользования и 

застройки с последующим внесением изменений в решение о подготовке 

проекта правил землепользования и застройки или о подготовке проекта 

внесения изменений в правила землепользования и застройки; обеспечением 

опубликования сообщения о принятии такого решения в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации, и размещения указанного сообщения 

на официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в 

сети «Интернет»; обеспечением направления письма заинтересованному 

лицу с информацией о принятом решении. 

5.4.3. Решение об отказе изменения порядка и/или сроков проведения 

работ по подготовке проекта правил землепользования и застройки или по 

подготовке проекта внесения изменений в правила землепользования и 

застройки с последующим обеспечением направления письма 

заинтересованному лицу с информацией об отказе и обоснованием причин 

отказа. 

 

6. Порядок рассмотрения предложений о внесении изменений 

в правила землепользования и застройки 

 

6.1. Предложения о внесении изменений в правила землепользования и 

застройки оформляются в виде заявления на имя главы администрации 

муниципального образования Ясногорский район - председателя комиссии и 

направляются по адресу: Тульская область, г. Ясногорск, ул. П. Смидовича, д. 

8 (справки по телефону: 8(48766) 2-16-42). 

6.2. Заявления о внесении изменений в правила землепользования и 



 

 

 

5 

 

застройки в комиссию направляются: 

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если 

правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 

функционированию, размещению объектов капитального строительства 

федерального значения; 

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 

случаях, если правила землепользования и застройки могут 

воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального 

строительства регионального значения; 

3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях, 

если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 

функционированию, размещению объектов капитального строительства 

местного значения; 

4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо 

совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на 

соответствующих территории поселения, территории муниципального округа, 

межселенных территориях; 

4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест 

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах 

муниципальных образований; 

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке 

либо в случаях, если в результате применения правил землепользования и 

застройки земельные участки и объекты капитального строительства не 

используются эффективно, причиняется вред их правообладателям, 

снижается стоимость земельных участков и объектов капитального 

строительства, не реализуются права и законные интересы граждан и их 

объединений; 

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или 

юридическим лицом, обеспечивающим реализацию принятого 

Правительством Российской Федерации решения о комплексном развитии 

территории, которое создано Российской Федерацией или в уставном 

(складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет 

более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) 

капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому 

юридическому лицу (далее - юридическое лицо, определенное Российской 

Федерацией); 

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими 

решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, 

определенным субъектом Российской Федерации и обеспечивающим 

реализацию принятого субъектом Российской Федерации, главой местной 

администрации решения о комплексном развитии территории, которое 

создано субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием 

или в уставном (складочном) капитале которого доля субъекта Российской 



 

 

 

6 

 

Федерации, муниципального образования составляет более 50 процентов, 

или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 

50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу (далее - 

юридическое лицо, определенное субъектом Российской Федерации), либо 

лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии территории в 

целях реализации решения о комплексном развитии территории. 

6.3. Основаниями для рассмотрения главой администрации 

муниципального образования Ясногорский район вопроса о внесении 

изменений в правила землепользования и застройки являются: 

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному 

плану поселения, схеме территориального планирования муниципального 

района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или 

схему территориального планирования муниципального района изменений; 

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской 

Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для 

исполнения в сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации, предписания об устранении нарушений ограничений 

использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной 

территории, которые допущены в правилах землепользования и застройки 

поселения,  межселенной территории; 

2) поступление предложений об изменении границ территориальных 

зон, изменении градостроительных регламентов; 

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми 

условиями использования территорий, территорий объектов культурного 

наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, 

содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию 

местоположения границ указанных зон, территорий; 

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с 

особыми условиями использования территорий, территорий 

достопримечательных мест федерального, регионального и местного 

значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости 

ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, 

территорий; 

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с 

особыми условиями использования территории, установление, изменение 

границ территории объекта культурного наследия, территории исторического 

поселения федерального значения, территории исторического поселения 

регионального значения; 

6) принятие решения о комплексном развитии территории; 

7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований. 

6.4. Заявление рассматривается комиссией в течение 25 календарных 



 

 

 

7 

 

дней со дня его учета администрацией муниципального образования 

Ясногорский район в соответствии с правилами регистрации входящей 

корреспонденции в базе данных "Автоматизированная система электронного 

документооборота". 

6.5. К заявлению прилагается проект внесения изменений в правила 

землепользования и застройки. 

6.6. Результатом рассмотрения комиссией заявления является: 

6.6.1. Отказ в рассмотрении заявления заинтересованного лица по 

причине того, что к заявлению не приложен проект внесения изменений в 

правила землепользования и застройки. 

6.6.2. Заключение, в котором содержатся рекомендации о внесении в 

соответствии с поступившим предложением изменения в правила 

землепользования и застройки с последующим направлением этого 

заключения главе администрации муниципального образования Ясногорский 

район; обеспечением направления письма заинтересованному лицу с 

информацией о рекомендациях комиссии. 

6.6.3. Заключение, в котором содержатся рекомендации об отклонении 

такого предложения с указанием причин отклонения с последующим 

направлением этого заключения главе администрации муниципального 

образования Ясногорский район; обеспечением направления письма 

заинтересованному лицу с информацией о рекомендациях комиссии. 

6.7. Проект о внесении изменений в правила землепользования и 

застройки, предусматривающих приведение данных правил в соответствие с 

ограничениями использования объектов недвижимости, установленными на 

приаэродромной территории, рассмотрению комиссией не подлежит. 

 

7. Порядок рассмотрения заявлений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства 

 

7.1. Заявления о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства в комиссию направляются физическими или 

юридическими лицами, заинтересованными в предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства. 

7.2. В течение тридцати календарных дней комиссией осуществляется 

рассмотрение заявления о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, поступившего от заинтересованного лица на 

имя главы администрации муниципального образования Ясногорский район 

– председателя комиссии. 

7.3. Результатом рассмотрения комиссией заявления является 

подготовка письма администрации муниципального образования         



 

 

 

8 

 

Ясногорский район главе муниципального образования Ясногорский район о 

проведении публичных слушаний с целью обсуждения проекта 

постановления администрации муниципального образования Ясногорский 

район о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства 

либо подготовка письма заявителю об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

7.4. По итогам поступления в администрацию муниципального 

образования Ясногорский район заключения о результатах публичных 

слушаний комиссией в течение тридцати календарных дней осуществляется 

подготовка рекомендаций о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 

разрешения. 

7.5. Рекомендации комиссии направляются главе администрации 

муниципального образования Ясногорский район с целью принятия решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

или об отказе в предоставлении такого разрешения. 

 

8. Порядок рассмотрения заявлений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

 

8.1. Заявление  о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства  в комиссию направляются 

правообладателями земельных участков, размеры которых меньше 

установленных градостроительным регламентом минимальных размеров 

земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные 

характеристики которых неблагоприятны для застройки, вправе обратиться 

за разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

8.2. В течение тридцати календарных дней комиссией осуществляется 

рассмотрение заявления о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, поступившего от заинтересованного 

лица на имя главы администрации муниципального образования 

Ясногорский район – председателя комиссии. 

Заявление о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства может быть направлено в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью 

8.3. Результатом рассмотрения комиссией заявления является  



 

 

 

9 

 

подготовка письма администрации муниципального образования 

Ясногорский район главе муниципального образования Ясногорский район о 

проведении публичных слушаний с целью обсуждения проекта 

постановления администрации муниципального образования Ясногорский 

район о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства либо подготовка письма заявителю об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

8.4. По итогам поступления в администрацию муниципального 

образования Ясногорский район заключения о результатах публичных 

слушаний комиссией в течение тридцати календарных дней осуществляется 

подготовка рекомендаций о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 

разрешения. 

8.5. Рекомендации комиссии направляются главе администрации 

муниципального образования Ясногорский район с целью принятия решения 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения. 


